מלחמת "חרבות ברזל" טרפה את הקלפים והביאה להגשת הצעת חוק אחרת, שעסקה אף היא בהטלת מס על הבנקים אך הייתה שונה בתכלית השינוי מהצעת החוק שבה עוסק מאמר זה, הן במבנה שלה והן במטרותיה. הצעת חוק זו הוגשה ב-29.1.2024 ונשאה את הכותרת "הצעת חוק התוכנית המאזנת (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב לשנת התקציב 2024), התשפ"ד-2024". ההצעה כללה מספר פרקים שאחד מהם (פרק ו') נגע למיסוי רווחי הבנקים, והשאר הוקדשו לנושאים אחרים, כדוגמת ביטוח לאומי וביטוח

בתאריך 5.6.2023 הונחה על שולחן הכנסת הצעת חוק "מיסוי רווחי יתר של תאגידים בנקאיים, התשפ"ג-2023".¹ הצעת החוק התוותה קווי מתאר כלליים למיסוי רווחי היתר של הבנקים. לפי ההצעה, יוטל מס על רווחי היתר של הבנקים לאור גידול בפער בין הריביות שהבנקים גוברים על הלוואות לריבית שהם מעניקים על פיקדונות. הצעת החוק מגדירה את "מגבלת היחס", שלפיה סך הריביות הנגבות על ידי הבנק יהיה לכל היותר פי 1.5 מסך הריביות המשולמות על ידו. אם תהיה חריגה מן המגבלה, ישלם הבנק היטל בשיעור של 75% על הפער שבין סך הריביות שנגבות בפועל לבין סך הריביות שהיה מתקבל לו מגבלת היחס הייתה מתקיימת. על

1 הקישור להצעת החוק: <https://main.knesset.gov.il/activity/legislation/laws/pages/lawbill.aspx?t=lawsuggestionssearch&lawitemid=2205729>

בריאות ממלכתי. בהמשך פוצלה הצעת החוק, והפרק שעסק במיסוי רווחי הבנקים הבשיל לכלל חוק שנכנס לספר החוקים ב-17.3.2024.

לפי החוק, שכותרתו "חוק תשלום מיוחד לשם השגת יעדי התקציב (הוראת שעה – חרבות ברזל), התשפ"ד-2024", יוטל על בנקים בישראל תשלום שנתי בסך 6% מן הרווחים שיפיקו על פעילותם בישראל, ותחולתו היא מיום כניסתו לספר החוקים ועד לסוף 2025. החוק אינו חל על בנקים בעלי היקף פעילות קטן, המוגדרים כאלו ששווי נכסיהם נמוך מ-5% משווי הנכסים של כלל הבנקים בישראל.

המטרה של הצעת חוק מיסוי רווחי יתר שהוגשה ביוני 2023 הייתה הקטנת הפער בין הריבית שהבנקים גובים על הלוואות לבין הריבית שהבנקים מעניקים על פיקדונות, ותוך כך גביית כספים לאוצר המדינה שישמשו לסבסוד שירותים ולמתן הלוואות בערבות מטעם המדינה. המס המוטל לפי "חוק תשלום מיוחד לשם השגת יעדי התקציב (הוראת שעה – חרבות ברזל), התשפ"ד-2024" הוא "היטל מלחמה" לכל דבר ועניין, והוא אינו מטפל כלל בהקטנת הפער שבין הריבית על הלוואות לבין הריבית על פיקדונות.

חשוב לציין כי החוק הישראלי הוא יוצא דופן מבין החוקים שהוטלו לאורך השנים במדינות שונות ויתוארו להלן, בכך שהוא ממסה את כלל הרווח של הבנקים המשלמים עד תקרה מסוימת.

דוח בנק ישראל שפורסם במרץ 2024 מביא עדות לכך שהפער בין הריביות שהבנקים גובים על הלוואות לריבית שהם מעניקים על פיקדונות הצטמצם בשנת 2023 לעומת שנת 2022.¹⁹

כאן המקום להזכיר שוב את החוק שנכנס לספר החוקים במרץ 2024. החוק, שכותרתו היא "חוק תשלום מיוחד לשם השגת יעדי התקציב (הוראת שעה – חרבות ברזל), התשפ"ד-2024", הוא היטל מלחמה שמטרותיו דומות למטרות

19 ראו דוח בנק ישראל מיום 28.3.2024, פרק ד, סעיף 2.

"מכונות המלחמה" שהוטלו במהלך ההיסטוריה, ובפרט בתקופות מלחמות העולם, כפי שתואר לעיל. עם זאת, החוק שונה מ"מכונות המלחמה" הללו שמיסו רווחי היתר, בכך שהוא ממס את הרווח עד תקרה מסוימת ובכך אינו מתיישב עם ההיגיון העומד בבסיס הטלת מס רווחי היתר.

הפיקוח על הבנקים בישראל נקט צעד בכיוון זה כאשר פרסם ב-28.2.2024 שתי טיוטות הוראה חדשות שמטרתן לעודד את התחרות בתחום הפיקדונות.²² אחת הטיטות עוסקת

22 "צעד נוסף להגברת התחרות על הפיקדונות המוצעים על ידי המערכת הבנקאית", הודעה לעיתונות, בנק ישראל, 28.4.2024. <https://boi.org.il/publications/pressreleases/28-2-24>

- בנק ישראל. (2024). דין וחשבון 2023. אדר ב' התשפ"ד-מ"ד.
- בנק ישראל. (2024). דוברות והסברה כלכלית, הודעה לעיתונות: צעד נוסף להגברת התחרות על הפיקדונות המוצעים על ידי המערכת הבנקאית, 28 בפברואר.
- Adams, T. S. (1920). Immediate Future of the Excess Profits Tax. *The American Economic Review, Supplement, Papers and Proceedings of the Thirty-second Annual Meeting of the American Economic Association*, 10(1), 15-18.